
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Outubro 2016 · Nº 10 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
SANTA LUZIA 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Outubro 2016 · Nº 10 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

SANTA LUZIA 
CAMPUS  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 3  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  

Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  SANTA LUZIA  

Harlley Sander Silva Torres 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 4  

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

10 

12 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 068 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

Revoga as Portarias nº 013 de 18 de junho 

de 2014 e nº 001 de 11 de janeiro de 2016 

e designa novos membros para 

Representante Local da Arinter. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Revogar as Portarias nº 013 de 18 de junho de 2014 e nº 001 de 11 de 

janeiro de 2016. 

Art. 2º Designar, para Representante Local da ARINTER do IFMG – campus 

Santa Luzia, os membros conforme seguem: 

 

Titular Lílian Maria dos Santos Carneiro Cavalcante Siape: 1683093 

Suplente Roberta Lopes Pinto Siape: 2326630 

  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 21 de outubro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 7  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 069 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

Revoga as Portarias nº 001 de 15 de abril 

de 2014 e nº 010 de 5 de fevereiro de 2016, 

e designa os novos membros do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Arquitetura e 

Urbanismo do Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Revogar as Portarias nº 001 de 15 de abril de 2014 e nº 010 de 5 de 

fevereiro de 2016. 

Art. 2º Designar os membros relacionados a seguir para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – campus Santa 

Luzia: 

 

Ramon Paes Guimarães Presidente Siape: 1598921 

Breno Luiz Thadeu da Silva Membro Siape: 1654209 

João Francisco de Carvalho Neto Membro Siape: 2219436 

Denise Silva Telles Membro Siape: 1855458 

Raquel Manna Julião Membro Siape: 2300226 

Roxane Sidney Resende de 

Mendonça 

Membro Siape: 2325700 

 

 Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 25/04/2016. 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 8  

 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 21 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 10  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  
 

FÉRIAS – Outubro 2016 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

1531132 ALLAN RODRIGO FONSECA TEIXEIRA 2016 28SET2016 A 12OU2016 

1654209 BRENO LUIZ THADEU DA SILVA 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2096311 CAROLINA HELENA M. E SOUZA 2016 28SET2016 A 12OU2016 

1930159 DANIEL NUNES CARVALHO 2016 28SET2016 A 12OU2016 

1554151 DENISE LAGES FLORESTA 2016 28SET2016 A 12OU2016 

1855458 DENISE SILVA TELLES 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2020206 ERIKA DE LIMA MARTINS CINDRA 2016 10OUT2016 A 14OUT2016 

2083515 FELIPE MONTEIRO LIMA 2016 24SET2016 A 08OU2016 

2224791 FERNANDA FONSECA DE M. COELHO 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2085183 FRANCISCO BARBOSA DE MACEDO 2016 24SET2016 A 08OU2016 

1513481 FULVIO CUPOLILLO 2015 28SET2016 A 12OU2016 

1899763 GABRIELE CRISTINE CARVALHO 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2151488 HELEN CRISTINA DO CARMO 2016 13OUT2016 A 21OUT2016 

2093495 HUDSON CLEITON REIS PEREIRA 2016 24SET2016 A 08OU2016 

2165505 IRVING DOS SANTOS LELIS 2016 10OUT2016 A 14OUT2016 

2219436 JOAO FRANCISCO DE C. NETO 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2083570 LEANDRO ALVES EVANGELISTA 2016 26SET2016 A 07OUT2016 

1683093 LILIAN MARIA S. C. CAVALCANTE 2016 24SET2016 A 08OUT2016 

21550214 MARCOS VINICIUS V. PEREIRA 2015 28SET2016 A 12OU2016 

2211152 MARIANA DE CASTRO PRADO 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2085438 PAULO ROBERTO VIEIRA JUNIOR 2016 24SET2016 A 08OUT2016 

1598921 RAMON PAES GUIMARAES 2015 28SET2016 A 12OU2016 

2753963 SARAH LOPES SILVA 2016 19SET2016 A 14OUT2016 

1856648 SULAMITA MARIA C. CESAR 2016 28SET2016 A 12OU2016 

2212805 VIVIANE GOMES MARÇAL 2016 28SET2016 A 12OU2016 

1467545 WEMERTON LUIS EVANGELISTA 2015 28SET2016 A 12OU2016 

1773797 WILIO APARECIDO R. TORRES 2016 01OUT2016 A 15OUT2016 

 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 11  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 12  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

DIÁRIAS: OUTUBRO 2016 
 

Nº da 

diária 
Nome Data da viagem Percurso 

Valor 

pago (R$) 

2760/16 Samuel Gonçalves Proença 06/10/2016 a 06/10/2016 
Santa Luzia / Ouro 

Preto / Santa Luzia 
53,42 

2873/16 Nayra Yumi Tsutsumoto 25/10/2016 a 28/10/2016 

Belo Horizonte / 

Araçatuba (SP) / 

Belo Horizonte 

536,22 

2665/16 Janaína Rocha Kiel 02/10/2016 a 07/10/2016 

Santa Luzia / 

Brasília / Santa 

Luzia 

993,70 

2763/16 Lucélia Aparecida Radin 03/10/2016 a 07/10/2016 

Belo Horizonte / 

João Pessoa / Belo 

Horizonte 

893,60 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

    

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Outubro de 2016 | 13  

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 


